οὐδὲ χρή. διὸ δὴ καὶ σφόδρα σον δέομαι, βασιλεῦ, εἰ μὲν Δ. C. 132
 οἶν τε, καταλῦσαι τὴν ἔχθραν καὶ τὴν εἰρήνην μᾶλλον ἡ
 τὸν πόλεμον ἐλέσθαι. εἰ δ' ἐπὶ τοσοῦτον οἱ τῶν συκοφαντῶν
 ἴσχυσσαν λόγοι, ὥστ' ἐμὲ πολλὰ περὶ εἰρήνης δεάμενον ἀνύει
 5μηδὲν, τό γε δεύτερον ἰκετεύω, ἐπὶ σοῦ ἄμα δύο ἡ καὶ τρισὶν
 ἐλέντα δικασθῆναι. κανὸν μὲν ἀπολύσωμα τὰς αἰτίας, καλῶς
 ἀν ἔχοι· ἀν δὲ ἀδικῶν ἀλλ καὶ διπορκῶν, τῶν μακρῶν ἀπαλ-
 ληγῆσῃ πόνων, ἔχων ἐν χερσὶ τὸν ἀδικοῦντα, καὶ μὴ φείσῃ,
 πρὸς αὐτοῦ θεοῦ, ἀλλὰ κόλασον ἀξίως τῶν ἀμαρτημάτων. εἴ
 τοδὲ μὴ τοῦτο σοι ἀρεστὸν, τὸ αὐτὸν ἐμὲ δὲ περὶ σοῦ διδόντα δι-
 κασθῆναι, ἀλλ' ὁ μέγας δομέστικος γοῦν διθῶν δικαῖεσθαι
 ὑπὲρ ἐμοῦ. καν καὶ αὐτὸς ἀλῷ, τὰ δέσχατα ὑπομενέτω· πάν-
 τας δὲ οὐδὲν ἡττον ἀλγήσω, ἡ εἰ αὐτὸς ἐν τῷ σώματι ὅφε-
 στάμορη τὰ δεινά.” Τοιάντα μὲν βασιλεὺς δὲ νέος ἐπέστελλε
 15πρὸς τὸν πάππον καὶ βασιλέα· καὶ ὁ μέγας δὲ δομέστικος
 τοιάντα ἔγραψε, δεόμενος περὶ τῶν αὐτῶν· „χράτιστε βασι-P. 137
 λεῦ, ἀμφότερά σε οἴομαι σαφῶς πεκέσθαι περὶ δμοῦ, ὅτι τε
 εὐνοϊκῶς διάκειμαι καὶ φιλεις περὶ σε καὶ οὐδενός σοι δο-
 λεύειν ἡττον αἰροῦμαι, τούτων ἀποδεῖξεις σαφῶς τῶν πρα-
 γμάτων ἐν πολλοῖς παρασχομένων, καὶ ὅτι τὴν κοινὴν τῶν
 Ῥωμαίων εὑδαιμονίαν οὐ τῶν ὄντων μόνον, ἀλλὰ καὶ αὐτῆς
 ζωῆς προθύμως ἀλλαξαίμην ἄν. νυνὶ δέ σε δρῶν δει οὐδεμαῖς
 αἰτίας λύοντα μὲν τὰς σπουδὰς, ὀδυημένον δὲ πολεμεῖν, σφό-
 δρα μὲν ἀλγῷ καὶ παραπλήσιον θανάτον, τὰς συμφορὰς, αἱ

profecto non aliud, quam ultimum illius exitium par est arbitrari.
 Quare te magnopere queso, imperator, si potes, inimicitias depone,
 et pacem bello antepone. Siñ calumniatorum voculae apud te tan-
 tum valuerunt, ut quam saepius petivi pacem, nondum obtinuerim,
 saltem hoc mihi largire, precor, ut duobus aut tribus comitatus,
 apud te causam dicam. Si crimina refellero, bene habebit: si per-
 furii iniustitiaeque damnatus fuero, tu diuturna molestia liberab-
 ris, reum manibus tenens: cui ut ne parcas, sed pro eo ac sceleris
 eius merentur illum punias, per Deum te oro. Siñ autem non pla-
 cet, ut ipse praesens abs te praesente iudicer, at magno domestico
 sit fas se loco meo sistere. Qui si et ipse damnabitur, atrocissimam
 poenam exsolvat: qua planc non minus dolebo, quam si corpore meo
 illam exceperissem. Haec imperator junior ad avum scripsit: quibus
 germana etiam magnus domesticus his verbis: Utrumque tibi, im-
 perator optime, persuassimum credo, et benevolō atque amico esse
 me erga te animo, ad obsequia tua paratissimum, quod rebus saepe-
 numero clare demonstravi, et pro communi Romanorum felicitate non
 facultates duntaxat meas, verum et ipsam animam perlibenter im-
 pensorum. Nunc quia cerno, te sine causa foedus solvere et ad arma
 prorumpere, incredibilis me dolor propemodum examinat, consider-